
                             

Azienda Ospedaliera Santa Maria – Terni

OGGETTO: 

VISTA

DELIBERA

Di fare integralmente propria la menzionata proposta che allegata al presente atto ne costituisce 
parte integrante e di disporre così come in essa indicato.

PIANO DI RIORGANIZZAZIONE EMERGENZA COVID-19. POTENZIAMENTO RETE OSPEDALIERA AI
SENSI DELL'ART. 2 D.L. 19 MAGGIO 2020 N.34. - RETTIFICA NUOVA RIMODULAZIONE INTERVENTI.

IL DIRETTORE GENERALE
Andrea Casciari

Proposta n. 0000613 del 28/08/2025 a cura di S.C. Tecnico Patrimoniale
Hash.pdf (SHA256):d8a4c044c3d70306eda2dd45983fb80877284883dc4ce385dba6048db4100c1b

firmata digitalmente da:

Il Responsabile S.C. Tecnico Patrimoniale
Gianni Fabrizi

Il Responsabile S.C. ECONOMICO FINANZIARIO
Simone Sodano

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO
Parere: FAVOREVOLE
Doriana Sarnari

IL DIRETTORE SANITARIO
Parere: FAVOREVOLE
f.f. Massimo Rizzo



Il Responsabile f.f.  della S.C. Tecnico Patrimoniale e Ingegneria Clinica Ing. Gianni Fabrizi 

relaziona quanto segue: 

 

Richiamati: 

- il D. Lgs.vo 30.12.1992 n. 502 "Riordino della disciplina in materia sanitaria, a norma 

dell'articolo 1 della legge 23 ottobre 1992, n. 421" e sue successive modifiche e integrazioni; 

- la L. R. 9 aprile 2015 n. 11 recante "Testo unico in materia di Sanità e Servizi Sociali" 

pubblicata sul Bollettino Ufficiale n. 21 del 15/04/2015; 

- il D.Lgs 50/2016 e smi "Codice dei contratti pubblici"; 

- il Regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 12 febbraio 2021, 

che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza; 

- il Decreto-legge 6 maggio 2021, n. 59, convertito con modificazioni dalla legge 1° luglio 

2021, n. 101, recante “Misure urgenti relative al Fondo complementare al Piano nazionale di 

ripresa e resilienza e altre misure urgenti per gli investimenti”; 

- il Decreto-legge del 31 maggio 2021, n. 77, convertito con modificazioni dalla legge 29 

luglio 2021, n. 108, recante: “Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime 

misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle 

procedure”; 

- il Decreto-legge 9 giugno 2021, n. 80, convertito con modificazioni, dalla legge 6 agosto 2021, 

n. 113, recante: “Misure urgenti per il rafforzamento della capacità amministrativa delle 

pubbliche amministrazioni funzionale all'attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza 

(PNRR) e per l'efficienza della giustizia”; 

- il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza approvato con Decisione del Consiglio ECOFIN 

del 13 luglio e notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con nota del 14 

luglio 2021; 

- il Decreto del Ministero dell'Economia e delle Finanze del 6 agosto 2021 recante 

"Assegnazione delle risorse finanziarie previste per l'attuazione degli interventi del Piano 

nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e ripartizione dei traguardi e obiettivi per scadenze 

semestrali di rendicontazione" e ss. mm.; 

- il DPCM del 15 settembre 2021, che definisce le modalità, le tempistiche e gli strumenti per 

la rilevazione dei dati di attuazione finanziaria, fisica e procedurale relativa a ciascun progetto 

finanziato nell’ambito del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza, nonché dei milestone e 

target degli investimenti e delle riforme e di tutti gli ulteriori elementi informativi previsti nel 

Piano necessari per la rendicontazione alla Commissione europea; 

- il Decreto del Ministero dell'Economia e delle Finanze dell'11 ottobre 2021 recante 

"Procedure relative alla gestione finanziaria delle risorse previste nell'ambito del PNRR di cui 

all'art. 1 c. 1042, della L.30 dicembre 2020,n. 178"; 

- il Decreto-legge 6 novembre 2021, n.152, convertito con modificazioni dalla legge 29 

dicembre 2021, n. 233, recante “Disposizioni urgenti per l'attuazione del Piano nazionale di 

ripresa e resilienza (PNRR) e per la prevenzione delle infiltrazioni mafiose”; 

- il Decreto-legge 30 aprile 2022, n. 36, convertito con modificazioni dalla L. 29 giugno 2022, 

n. 79, recante "Ulteriori misure urgenti per l'attuazione del Piano nazionale di ripresa e 

resilienza (PNRR)"; 

- il Decreto-legge 24 febbraio 2023, n. 13, convertito con modificazioni dalla L. 21 aprile 2023, 

n. 41, recante "Disposizioni urgenti per l'attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza 



(PNRR) e del Piano nazionale degli investimenti complementari al PNRR (PNC), nonchè per 

l'attuazione delle politiche di coesione e della politica agricola comune"; 

- le circolari del Ministero dell’Economia e delle Finanze nn.31, 32, 33 del 2021; e le circolari 

del Ministero dell' Economia e delle Finanze relative al PNRR adottate nel 2022 e 2023; 

 

Richiamati 

- l’articolo 17 Regolamento (UE) 2020/852 che definisce gli obiettivi ambientali, tra cui il 

principio di non arrecare un danno significativo (DNSH, Do no significant harm), e la 

Comunicazione della Commissione UE 2021/C 58/01 recante “Orientamenti tecnici 

sull’applicazione del principio “non arrecare un danno significativo” a norma del regolamento 

sul dispositivo per la ripresa e la resilienza”; 

- i principi trasversali previsti dal PNRR, quali, tra l’altro, il principio del contributo 

all’obiettivo climatico e digitale (c.d. tagging), il principio di parità di genere (gender 

equality), l’obbligo di protezione e valorizzazione dei giovani e del superamento dei divari 

territoriali; 

- gli obblighi di assicurare il conseguimento di target (obiettivi) e milestone (traguardi) e degli 

obiettivi finanziari stabiliti nel PNRR/PNC, intendendosi per «traguardi e obiettivi» le misure 

dei progressi compiuti verso la realizzazione di una riforma o di un investimento, e nello 

specifico intendendo: 

- per target (obiettivi) i risultati quantitativi, 

- per milestone (traguardi) i risultati qualitativi;  

 

Dato atto che 

- il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza è stato elaborato in conformità con le indicazioni 

del Regolamento (UE) 2021/241, che all’art.3 ne definisce l'ambito di applicazione 

individuandone i pilastri: transizione verde; trasformazione digitale; crescita intelligente, 

sostenibile e inclusiva, coesione sociale e territoriale; salute e resilienza economica, sociale e 

istituzionale; politiche per la prossima generazione; 

 

Visto 

- Il NextGeneration EU, approvato con il Regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento 

europeo e del Consiglio, del 12 febbraio 2021, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la 

resilienza, è un programma europeo di grande portata in quanto a investimenti e riforme, 

istituito per la ripresa che contribuisce a riparare i danni economici e sociali immediati 

causati dalla pandemia di coronavirus per creare un’Europa post covid-19 più verde, digitale, 

resiliente e adeguata alle sfide presenti e future; 

- Il D.L. 31 maggio 2021, n. 77 “Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime 

misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle 

procedure”, convertito con modificazioni dalla legge 29 luglio 2021, n. 108, è stato definito 

il primo quadro normativo e istitutivo del Piano di ripresa e resilienza a livello nazionale 

(PNRR), finalizzato innanzitutto a semplificare la realizzazione dei traguardi e degli obiettivi 

stabiliti a livello comunitario; 

- le varie circolari ministeriali, inerenti i diversi aspetti correlati all’esecuzione dei progetti 

finanziati con il PNRR; 



- L’attuazione e la gestione di tali corposi investimenti, ha portato conseguentemente con sè 

la necessità, anche a livello di amministrazioni locali, di stabilire modelli e di standardizzare 

processi con l’intento di: 

- → rispettare vincoli, principi, criteri e scadenze stabiliti a livello europeo e rigorosamente 

declinati da norme e circolari ministeriali; 

- → dar corso in modo efficiente e trasparente, alle procedure di rendicontazione e controllo 

che i soggetti attuatori degli interventi (per la maggior parte i comuni) sono chiamati a porre 

in essere; 

- Che con particolare riferimento all’attività di informazione e pubblicità dei finanziamenti 

erogati, l’articolo 34 del Regolamento (UE) 2021/241 stabilisce la necessità di assicurare 

un’adeguata visibilità ai risultati degli investimenti ed alle fonti di finanziamento degli stessi; 

- che il soggetto attuatore deve dare conto, specialmente all’esterno sia dello stato di attuazione 

dei progetti, sia della provenienza del loro finanziamento (NextGeneration EU) 

 

Posto che: 

- il 30/05/2022 è stato sottoscritto tra il Ministero della Salute  e la Presidente della Regione il 

Contratto Istituzionale di Sviluppo (CIS) della Regione Umbria quale strumento di attuazione 

rafforzata degli interventi finanziati dal PNRR di competenza del Ministero della Salute con 

i seguenti documenti tecnici vincolanti: 

➢ Il Piano Operativo Regionale: documento tecnico , redatto e approvato dalla Regione; 

➢ Gli Action Plan: documenti che contengono il cronoprogramma (milestone e target 

vincolanti) di ogni singola linea d’investimento, con i principali step per il 

completamento degli interventi nel rispetto delle tempistiche previste; 

 

Dato atto 

- Che il predetto intervento – rientrante nel Piano di Riorganizzazione della rete ospedaliera di 

cui all’art. 2 del D.L. 34/2020 – è confluito nell’ambito del PNRR, Missione 6 “Salute” e, nello 

specifico, nell’ambito della Componente 2 – Innovazione, ricerca e digitalizzazione del 

Servizio sanitario nazionale, Investimento 1.1 Ammodernamento del parco tecnologico e 

digitale ospedaliero, come si evince dalle note della Regione Umbria acquisite rispettivamente 

al Prot. Gen dell’Azienda in data 05/07/2022 al num. 42203 e al Prot. n. 64601 del 09/11/2023; 

 

Premesso che 

- con D.L. 19 maggio 2020, n. 34, convertito, con modificazioni, dalla legge 17 luglio 2020, n. 

77, recante «Misure urgenti in materia di salute, sostegno al lavoro e all'economia, nonché di 

politiche sociali connesse all'emergenza epidemiologica da COVID-19» e, in particolare, l'art. 

2 recante disposizioni per il «Riordino della rete ospedaliera in relazione all'emergenza da 

COVID-19. Potenziamento rete ospedaliera, ai sensi dell’art. 2 decreto legge 19 maggio 2020 

n. 34», sono state approvate le misure al fine di rafforzare strutturalmente il Servizio sanitario 

nazionale in ambito ospedaliero, tramite appositi piani di riorganizzazione, predisposti dalle 

Regioni e dalle Province autonome, volti a fronteggiare adeguatamente le emergenze 

pandemiche, come quella da COVID-19 in corso; 



- nell’ambito della riorganizzazione ivi prevista l’Azienda Ospedaliera ha presentato alla 

Regione Umbria la richiesta per l’acquisto di un’ambulanza e per la realizzazione dei seguenti 

n. 4 progetti di ristrutturazione che riguardavano le seguenti aree: 

 

1) Malattie infettive – progetto di ampliamento per la realizzazione di n. 8 posti di terapia 

intensiva; 

2) Pneumologia – riorganizzazione del Reparto per la trasformazione di n. 7 posti di Sub-

Intensiva (6+1 posto di isolamento) 

3) Terapia Intensiva – progetto di ampliamento con realizzazione di n. 10 posti e recupero di 

ulteriori n. 1 

4) Pronto Soccorso – ristrutturazione e realizzazione di una nuova struttura da destinare a 

gestione in Pronto Soccorso per pazienti Covid-19. 

- che le richieste ammontavano per i n. 4 interventi complessivamente ad €. 6.854.500,00 

comprensivi dell’importo di lavori, delle apparecchiature, dell’IVA e delle spese accessorie; 

mentre, per l’ambulanza era previsto un importo pari ad €. 100.000,00, per l’importo 

complessivo di €. 6.954.500,00; 

 

- che a seguito della suddetta richiesta, la Regione Umbria con DGR n. 483 del 19/06/2020 - con 

cui è stato adottato il “Piano di riorganizzazione emergenza Covid-19. Potenziamento rete 

ospedaliera, ai sensi dell’art. 2 decreto legge 19 maggio 2020 n. 34”, che   ha individuato, inter 

alia, interventi di edilizia sanitaria e di acquisto di tecnologie e di automezzi di questa Azienda 

sanitaria, successivamente approvato con Decreto del Ministero della Salute del 22/07/2020 - 

ha riconosciuto l’importo complessivo di €. 6.491.129,33, mentre il rimanente importo di €. 

463.370,77 è stato coperto dai fondi aziendali; 

 

- con Ordinanza n. 29 del 09/10/2020 il Commissario Straordinario per l’emergenza Covid-19 

ha nominato le Aziende del Servizio Sanitario Nazionale, tra cui l’Azienda Ospedaliera S. 

Maria di Terni, «soggetti attuatori» rimettendo agli stessi le funzioni di stazioni appaltanti di 

secondo livello per le attività di competenza indicate all'esito delle aggiudicazioni, consistenti 

nelle fasi contrattuali e realizzative, previa emissione di “Ordini di Acquisto” delle suddette 

prestazioni; 

 

- in data 02/11/2020 il Commissario Straordinario per l’emergenza Covid-19 ha sottoscritto gli 

Accordi Quadro per il Lotto Geografico: Umbria – CIG: 84450091E4 – Area Territoriale 

TERNI - Sub-Lotto Prestazionale 1 “Lavori o Appalto integrato”, Sub-Lotto Prestazionale 2 

“Servizio di progettazione, direzione lavori e coordinamento della sicurezza in fase di 

progettazione e/o esecuzione” e Sub-lotto prestazionale 3 “Verifiche della progettazione per 

tutti i progetti, a prescindere dall’importo”; 

 



- con Delibera n. 987 del 20/11/2020 l’Azienda ospedaliera ha aderito agli Accordi Quadro per 

il Lotto Geografico: Umbria - Area Territoriale TERNI - Sub-Lotto Prestazionale 1 “Lavori o 

Appalto integrato” e Sub-lotto Prestazionale 2 “Servizio di progettazione, direzione lavori e 

coordinamento della sicurezza in fase di progettazione e/o esecuzione” per n.4 interventi 

aziendali rientranti nel “Piano di riorganizzazione emergenza Covid-19. Potenziamento rete 

ospedaliera” della Regione Umbria approvato con DGR n. 483 del 19/06/2020; 

 

- con la medesima Delibera n. 987 del 20/11/2020 l’Azienda ospedaliera ha, altresì, approvato 

gli Ordini di Acquisto (O.D.A.) e gli Schemi dei contratti specifici relativi ai servizi tecnici di 

cui al Sub-Lotto Prestazionale n. 2 per tutti gli interventi suddetti, con riserva di elaborare ed 

approvare successivamente gli ODA e gli schemi dei contratti specifici del Sub-Lotto 

Prestazionale 1, all’esito dell’approvazione dei relativi elaborati progettuali;  

 

Dato atto 

- che tramite pec del 27/11/2020, integrate in data 31/12/2020 è stato attivato il Sub-lotto 

prestazionale 2 “Servizio di progettazione, direzione lavori e coordinamento della sicurezza in fase 

di progettazione e/o esecuzione” per ognuno degli interventi sopra elencati, mediante O.D.A. 

trasmessi al progettista individuato dal Commissario Straordinario Covid-19, il R.T.I. Studio Altieri 

Spa (mandatario) e Cooprogetti Soc. Coop (mandante), i cui Contratti per Appalto Specifico sono 

stati tutti stipulati in data 26/01/2021; 

- con Delibere del D.G. n. 349 del 29/03/2021 e n. 850 del 08/09/2021 sono stati approvati, 

rispettivamente, previa verifica e validazione, il progetto definitivo e il progetto esecutivo dei lavori 

inerenti l’intervento n. 2 (Malattie Infettive) e stata approvata l’ODA e lo schema del contratto per 

Appalto specifico dei lavori con Deliberazione del D.G. n. 851 del 08/09/2021, attivando tramite pec 

del 08/09/2021 il Sub-lotto prestazionale 1 “Lavori o appalto integrato” con il RTI Cefla Soc. Coop 

e C.M.S.A. Soc. Coop individuata dal Commissario Straordinario Covid-19; 

- che con pec del 16/07/2021 e 28/09/2021 il RTP affidatario della progettazione ha trasmesso, altresì, 

rispettivamente, il progetto definitivo ed esecutivo dei lavori inerenti l’intervento presso il reparto di 

Malattie dell’Apparato Respiratorio (M.A.R.) per i quali tramite pec del 04/10/2021 mediante O.D.A. 

è stato attivato il Sub-lotto prestazionale 3 “Verifiche della progettazione” con la Società Inarcheck 

Spa individuata dal Commissario Straordinario Covid-19, relativo alla verifica congiunta del progetto 

definitivo/esecutivo, di cui si è in attesa del Rapporto finale di verifica; 

 

Preso atto 

che con e-mail del 09/09/2021 della Struttura di supporto al Commissario Straordinario all’emergenza 

epidemiologica COVID-19 è stata comunicata l’erogazione di una prima quota di contributo pari al 

20% del fabbisogno complessivo pari a € 1.298.225,84 relativo agli interventi di competenza di   

questa Azienda Ospedaliera come previsto nelle tabelle 2, 3 e 4 del pertinente Piano di 

riorganizzazione vigente a seguito di ns. richiesta inoltrata con pec n. 52288 del 10/08/2021; 

 

Visto 

- il “Disciplinare di attuazione economico-finanziaria e relativa rendicontazione delle spese” 

trasmesso dalla Struttura Commissariale con pec del 01/02/2021 (che sostituisce il medesimo 



Disciplinare del 17/11/2020) il quale all’art. 6 dedicato ai “Cofinanziamenti, economie, rimodulazioni 

degli interventi”, parte “C” denominata “Rimodulazione degli interventi”, definisce la procedura con 

cui “I piani di riorganizzazione della rete ospedaliera possono essere modificati dalle Regioni 

interessate al fine di rimodulare gli interventi per renderli più aderenti alle effettive esigenze e/o alle 

disponibilità finanziarie (…) fermo restando che le rimodulazioni non possono prevedere modifiche 

degli importi già erogati né prevedere di modificare/diminuire i posti letto per terapie intensive e sub-

intensive previsti nel piano approvato dal Ministero della Salute”; 

- che con delibera n. 1205 del 30/11/2021 si è preso atto della ripartizione come di seguito indicato 

 

NUM. DESCRIZIONE INTERVENTO IMPORTO 

COMPLESSIVO 

LAVORI 

1 lavori per la realizzazione di una nuova area di mq 270, in 

conformità al DPR 14/01/1997, per allocarvi n. 10 posti letto di 

terapia intensiva oltre a spazi di servizio e deposito, prevedendo 

collegamenti diretti al reparto di anestesia e rianimazione e alle altre 

funzioni emergenziali; nonché, la trasformazione dell'area 

attualmente destinata a servizio del reparto di anestesia e 

rianimazione in sala angiografica "Covid"; 

 

 

 

€. 2.470.391,26 

2 lavori di ristrutturazione edile, adeguamento impiantistico 

(elettrico, aeraulico, antincendio, gas medicali) finalizzati 

all'ampliamento del reparto di malattie infettive per Covid-19 e 

altre forme infettive e alla ristrutturazione dell'adiacente reparto di 

oncoematologia al fine di ricavare n. 4 degenze singole di terapia 

intensiva dotate di servizi interni e n. 1 open space di terapia 

intensiva con 4 posti letto. Sono previsti inoltre locali a servizio del 

reparto 

 

 

 

€. 1.405.125,36 

3 lavori di ristrutturazione edile, adeguamento impiantistico 

(elettrico, aeraulico, antincendio, gas medicali) finalizzati alla 

realizzazione, all'interno del reparto di Malattie dell'Apparato 

Respiratorio, di n. 7 posti letto di terapia semintensiva respiratoria 

di cui uno in isolamento per la gestione singola del paziente 

 

 

€. 573.425,41 

4 realizzazione di una struttura di ca. 220 mq. dedicata alla gestione 

in Pronto Soccorso dei casi COVID e ampliamento attuale Pronto 

Soccorso 

 

€. 1.942.187,20 

 

5 

 

ACQUISTO N. 1 AMBULANZA 

 

€. 100.000,00 

 

                                                                                         

TOTALE 

 

 

€. 6.491.129,23 

 

Vista 

la delibera n. 81 del 31.01.2022 “Piano di riorganizzazione Emergenza Covid 19 Potenziamento rete 

ospedaliera ai sensi dell’art. 2 del D.L. n. 34/2020. Rimodulazione interventi. Provvedimenti”, con la 



quale è stata modificata la parte relativa alla descrizione degli interventi e gli spazi relativi ad ogni 

intervento sono stati meglio specificati nella relazione allegata nella stessa delibera; 

 

Rilevato 

che nell’ambito della revisione dei progetti sopra descritti, sono stati rivisti gli importi necessari per 

la realizzazione degli stessi, essendo subentrate diverse modifiche che hanno aumentato l’importo 

complessivo sino ad €. 8.988.727,56 e che la differenza per giungere alla concorrenza di detto 

importo – pari ad €.  2.318.581,31 – è stata individuata in fondi aziendali; 

 

Tenuto conto 

- che l’importo totale indicato nella suddetta tabella di cui alla delibera n. 1205 del 30/11/2021 pari 

ad € 6.491.129,33 si riferisce ai lavori ed attrezzature; 

-che la D.G.R. n. 96 del 09.02.2022  “Rimodulazione del Piano di riorganizzazione della rete 

ospedaliera ha con deliberazione di Giunta Regionale n. 483 del 19.06.2020, ai sensi del art. 2 decreto-

legge 19.05.2020, n.34,  ha approvato le rimodulazioni degli interventi precedentemente previste dalle 

Aziende sanitarie regionali come descritte nella relazione illustrativa ivi allegata; 

 

Dato atto 

- che a seguito di mutate esigenze e dell’incremento dei prezzi delle lavorazioni già oggetto di 

progettazione, è stato necessario rivedere i quadri economici degli interventi;  

- che la rimodulazione degli interventi di cui al provvedimento n. 389/2024 ha  generato un 

incremento dei costi pari ad €. 2.408.080,41 finanziati con fondi aziendali e con fondi di cui all’art. 

26 del DL 50 del 17/05/2022; 

 

Visto 

l’art. 26 del DL n. 50 del 17/05/2022,  cosiddetto “Decreto aiuti, convertito in legge n. 91 del 

15/07/2022, “ Disposizioni urgenti in materia di appalti pubblici di lavori”, a seguito del quale sono 

stati assegnati a questa Azienda Ospedaliera fondi statali per un ammontare di  € 89.517,92 per 

l’intervento n. 2 (Malattie infettive); 

 

Rilevato 

che nell’ambito della revisione dei progetti sopra descritti sono stati rivisti anche gli importi necessari 

per la realizzazione degli stessi; 

 

Vista  

la Delibera n.389 del 13/06/2024 che ha approvato, per le motivazioni sopra riportate, la seguente 

rimodulazione degli interventi: 

 

NUM. DESCRIZIONE INTERVENTO IMPORTO 

COMPLESSIVO 

1 Ampliamento della disponibilità di n. 10 + 1 posti letto 

all'interno dell'area di terapia intensiva e di 1 posto letto in 

Imponibile Lavori 

€. 1.727.837,29 



NUM. DESCRIZIONE INTERVENTO IMPORTO 

COMPLESSIVO 

UTIC. Sono previsti inoltre locali a servizio del reparto. 

Acquisizione di dotazioni strumentali a completamento 

della dotazione esistente 

Imponibile attrezzature 

€ 317.742,62 

Imponibile altro 

€.  509.766,47 

Iva 

€. 328.442,33 

TOTALE Iva inclusa 

€. 2.883.788,71 

2 

Lavori di ristrutturazione ed ampliamento del reparto di 

malattie infettive per Covid-19 e altre forme infettive per 

n. 8 posti letto di terapia intensiva con locali accessori e 

rifacimento impiantistico. Acquisizione di dotazioni 

strumentali per completare la dotazione esistente. 

Imponibile Lavori 

€. 1.533.684,81 

Imponibile attrezzature 

€ 277.502,09 

Imponibile altro 

€.  639.165,09 

Iva 

€. 307.895,36 

TOTALE Iva inclusa 

€. 2.758.247,35 

3 

Lavori di ristrutturazione edile, adeguamento impiantistico 

(elettrico, aeraulico, antincendio, gas medicali) finalizzati  

alla realizzazione, all'interno del reparto di Malattie 

dell'Apparato Respiratorio, di n. 7 posti letto di terapia 

semintensiva respiratoria di cui uno in isolamento per la 

gestione singola del paziente.  Acquisizione di dotazioni 

strumentali a completamento della dotazione esistente. 

Imponibile Lavori 

€. 547.569,49 

Imponibile attrezzature 

€ 198.867,04 

Imponibile altro 

€.  495.047,82 

Iva 

€. 163.517,48 

TOTALE Iva inclusa 

€. 1.405.001,82 

4 

Ristrutturazione di un’area dell’attuale Pronto Soccorso 

finalizzata all'ampliamento antistante la camera calda per la 

realizzazione del locale bonifica e polizia, all'ampliamento 

dell'area di osservazione e alla riconversione del modulo 

Poli in Obi. Acquisizione di dotazioni strumentali a 

completamento della dotazione esistente. 

Imponibile Lavori 

€. 1.163.923,20 

Imponibile attrezzature 

€ .109.784,36 

Imponibile altro 

€.  349.820,00 

Iva 

€. 200.444,28 

TOTALE Iva inclusa 

€. 1.823.971,84 

 

5 

 

ACQUISTO N. 1 AMBULANZA 

Imponibile 

€. 96.490,00                                  

IVA  

€ 21.227,80 

TOTALE iva inclusa 

€ 117.717,80 

 TOTALE €. 8.988.727,56 

 



Vista  

La deliberazione del Direttore Generale n. 637 del 30.09.2024, di rimodulazione degli interventi 

“Piano di riorganizzazione emergenza Covid-19. Potenziamento rete ospedaliera ai sensi dell’art. 2 

D.L. 19 maggio 2020 n.34”, scaturita da fattori che hanno determinato la necessità di riconsiderare i 

relativi quadri economici di spesa anche in considerazione delle risultanze degli incontri 

precedentemente svolti ed approvati dal Direttore Sanitario Dott. Pietro Manzi e conseguentemente 

la determinazione di nuove proposte progettuali e degli importi necessari per la realizzazione delle 

stesse, come nella tabella di seguito riportata: 

 

NUM. DESCRIZIONE INTERVENTO IMPORTO 

COMPLESSIVO 

1 

Ampliamento della disponibilità di n. 10 + 1 posti letto 

all'interno dell'area di terapia intensiva e di 1 posto letto in 

UTIC. Sono previsti inoltre locali a servizio del reparto. 

Acquisizione di dotazioni strumentali a completamento 

della dotazione esistente 

Imponibile Lavori 

€. 1.061.702,13 

Imponibile attrezzature 

€ 368.852,46 

Imponibile altro 

€.  504.180,56 

Iva 

€. 278.855,78 

TOTALE Iva inclusa 

€. 2.213.590,93 

2 

Lavori di ristrutturazione ed ampliamento del reparto di 

malattie infettive per Covid-19 e altre forme infettive per 

n. 8 posti letto di terapia intensiva con locali accessori e 

rifacimento impiantistico. Acquisizione di dotazioni 

strumentali per completare la dotazione esistente. 

Imponibile Lavori 

€. 1.533.684,81 

Imponibile attrezzature 

€ 269.435,44 

Imponibile altro 

€.  639.165,09 

Iva 

€. 309.501,35 

TOTALE Iva inclusa 

€. 2.751.786,69 

3 

Lavori di ristrutturazione edile, adeguamento impiantistico 

(elettrico, aeraulico, antincendio, gas medicali) finalizzati 

alla realizzazione, all'interno del reparto di Malattie 

dell'Apparato Respiratorio, di n. 7 posti letto di terapia 

semintensiva respiratoria di cui uno in isolamento per la 

gestione singola del paziente.  Acquisizione di dotazioni 

strumentali a completamento della dotazione esistente. 

Imponibile Lavori 

€. 841.136,67 

Imponibile attrezzature 

€ 361.394,51 

Imponibile altro 

€.  291.023,42 

Iva 

€. 216.821,29 

TOTALE Iva inclusa 

€. 1.710.375,89 

4 Ristrutturazione di un’area dell’attuale Pronto Soccorso 

finalizzata all'ampliamento antistante la camera calda per la 

realizzazione del locale bonifica e polizia, all'ampliamento 

dell'area di osservazione e alla riconversione del modulo 

Poli in Obi. Acquisizione di dotazioni strumentali a 

completamento della dotazione esistente. 

Imponibile Lavori 

€. 403.327,29 

Imponibile attrezzature 

€ 320.163,93 

Imponibile altro 

€.  267.998,16 



NUM. DESCRIZIONE INTERVENTO IMPORTO 

COMPLESSIVO 

Iva 

€. 162.595,08 

TOTALE Iva inclusa 

€. 1.154.084,46 

 

 

5 

 

ACQUISTO N. 1 AMBULANZA 

Imponibile 

€. 96.490,00                                  

IVA € 21.227,80 

TOTALE iva inclusa 

€ 117.717,80 

 

                                                                                         

TOTALE 

 

 

€. 7.947.555,77 

 

Richiamata  

la DGR della Regione Umbria n. 1177 del 24.10.2024 con cui è stata adottata la II° Rimodulazione 

del “Piano di riorganizzazione della rete ospedaliera, trasmessa al Ministero della Salute, Direzione 

generale della programmazione sanitaria, con nota prot. n. 236286 del 24.10.2024, nonché la 

determinazione direttoriale n. 12886 del 04/12/2024 della Regione Umbria di rettifica della 

richiamata DGR; 

 

Viste  

• la delibera del Direttore Generale n.694 del 24.10.2024 Approvazione nuovo quadro 

economico dell'intervento “Lavori di ristrutturazione edile, adeguamento impiantistico 

(elettrico, aeraulico, antincendio, gas medicali) finalizzati alla realizzazione, all'interno del 

reparto di Malattie dell'Apparato Respiratorio, di n. 7 posti letto di terapia semintensiva 

respiratoria di cui uno in isolamento per la gestione singola del paziente. Acquisizione di 

dotazioni strumentali a completamento della dotazione esistente” CUP I48I20000470001 - 

CIG DERIVATO 8686114806 

• la delibera del Direttore Generale n.700 del 29.10.2024 di approvazione del progetto 

definitivo ed esecutivo e del nuovo Q.E. relativo ai lavori “Ristrutturazione di un’area 

dell’attuale Pronto Soccorso finalizzata all'ampliamento antistante la camera calda per la 

realizzazione del locale bonifica e polizia, all'ampliamento dell'area di osservazione e alla 

riconversione del modulo Poli in Obi.” - CUP I45F20000500006 - CIG DERIVATO 

AO6194467D; 

• la delibera del Direttore Generale n.705 del 30.10.2024 di approvazione studio di fattibilità 

tecnico economica, progetto definitivo ed esecutivo e relativo quadro economico relativo ai 

“Lavori di ampliamento della disponibilità di n.10+1 posti letto all’interno dell’area di terapia 

intensiva e di n.1 posto letto in UTIC. Sono previsti inoltre locali a servizio del reparto.” CUP 

I45F20000490006; CIG DERIVATO SUB-LOTTO 2 A061767CD9 - CIG DERIVATO 

B3F5E909DA; 

 



Considerato: 

- che nell’intervallo temporale intercorso tra l’inizio degli interventi ed il 

perfezionamento delle procedure, sono intervenuti fattori che hanno determinato la 

necessità di riconsiderare i relativi quadri economici di spesa; 

 

- che con Deliberazione del D.G. n. 567 del 26/08/2025 avente per oggetto: “Piano di 

Riorganizzazione  Emergenza  COVID-19. Potenziamento Rete Ospedaliera ai sensi 

dell’art. 2 D.L. 19/05/2020, n. 34. Nuova rimodulazione interventi” è stata approvata 

un’ulteriore rimodulazione degli importi relativi agli interventi di cui alla precedente 

tabella, come di seguito indicato: 

 

                          

NUM. 

DESCRIZIONE INTERVENTO IMPORTO 

COMPLESSIVO 

1 

Ampliamento della disponibilità di n. 10 + 1 posti letto 

all'interno dell'area di terapia intensiva e di 1 posto letto in 

UTIC. Sono previsti inoltre locali a servizio del reparto. 

Acquisizione di dotazioni strumentali a completamento 

della dotazione esistente 

Imponibile Lavori 

€. 839.670,78 

Imponibile attrezzature 

€ 368.852,46 

Imponibile altro 

€.  424.539,74 

Iva 

€. 165.114,62 

TOTALE Iva inclusa 

€. 1.798.177,60 

2 

Lavori di ristrutturazione ed ampliamento del reparto di 

malattie infettive per Covid-19 e altre forme infettive per 

n. 8 posti letto di terapia intensiva con locali accessori e 

rifacimento impiantistico. Acquisizione di dotazioni 

strumentali per completare la dotazione esistente. 

Imponibile Lavori 

€. 1.533.684,81 

Imponibile attrezzature 

€ 269.435,44 

Imponibile altro 

€.  639.165,09 

Iva 

€. 309.501,35 

TOTALE Iva inclusa 

€. 2.751.786,69 

3 

Lavori di ristrutturazione edile, adeguamento impiantistico 

(elettrico, aeraulico, antincendio, gas medicali) finalizzati 

alla realizzazione, all'interno del reparto di Malattie 

dell'Apparato Respiratorio, di n. 7 posti letto di terapia 

semintensiva respiratoria di cui uno in isolamento per la 

gestione singola del paziente.  Acquisizione di dotazioni 

strumentali a completamento della dotazione esistente. 

Imponibile Lavori 

€. 1.063.531,11 

 Imponibile attrezzature 

€ 361.394,51 

Imponibile altro 

€.  315.757,02 

Iva 

€. 185.768,74 

TOTALE Iva inclusa 

€. 1.926.451,38 

4 Ristrutturazione di un’area dell’attuale Pronto Soccorso 

finalizzata all'ampliamento antistante la camera calda per la 

realizzazione del locale bonifica e polizia, all'ampliamento 

dell'area di osservazione e alla riconversione del modulo 

Imponibile Lavori 

€. 999.995,65 

 Imponibile attrezzature 

€ 320.163,93 



                          

NUM. 

DESCRIZIONE INTERVENTO IMPORTO 

COMPLESSIVO 

Poli in Obi. Acquisizione di dotazioni strumentali a 

completamento della dotazione esistente. 

Imponibile altro 

€.  416.222,37 

Iva 

€. 170.435,64 

TOTALE Iva inclusa 

€. 1.906.817,59 

 

5 
 

ACQUISTO N. 1 AMBULANZA 

Imponibile 

€. 96.490,00                                  

IVA € 21.227,80 

TOTALE iva inclusa 

€ 117.717,80 

                                                                                         

TOTALE 

 

 

€. 8.500.951,06 

 

Rilevato 

Che, per mero errore materiale, agli atti e alla pubblicazione sono stati allegate n. 4 tabelle regionali 

riepilogative degli interventi sopracitati non corrette, e che si rende pertanto necessario procedere alla 

loro sostituzione con le nuove schede regionali di seguito specificate; 

 

- all. 1 Tabella 2 Regione rimodulazione; 

- all. 2 Tabella 3 Regione rimodulazione; 

- all. 3 Tabella 4 Regione rimodulazione; 

 

Considerato 

che la suddetta Deliberazione del D.G. n. 567 del 26/08/2025, per quanto riguarda il testo e il 

dispositivo, risulta pienamente valida e corretta, e che l’errore riguarda esclusivamente gli allegati 

sopracitati 

 

Ritenuto 

Di dover procedere  alla rettifica della succitata Deliberazione n. 567 del 26/08/2025 mediante la 

sostituzione degli allegati erroneamente inseriti con quelli corretti di seguito specificati che allegati 

al presente provvedimento ne formano parte integrante e sostanziale: 

 

- all. 1 Tabella 2 Regione rimodulazione; 

- all. 2 Tabella 3 Regione rimodulazione; 

- all. 3 Tabella 4 Regione rimodulazione; 

 

Visti 

- il D.lgs n. 50/2016 e smi; 



- la D.G.R. n. 483 del 16.06.2020 con cui è stato adottato il “Piano di riorganizzazione 

emergenza Covid-19. Potenziamento rete ospedaliera, ai sensi dell’art. 2 decreto legge 19 

maggio 2020 n. 34” ; 

- l’Ordinanza n. 29 del 09/10/2020 del Commissario Straordinario per l’emergenza Covid-19; 

- il Disciplinare di attuazione economico-finanziaria e relativa rendicontazione delle spese” 

trasmesso dalla Struttura Commissariale con pec del 01/02/2021 

- il D.L. 50/2022 – “Misure urgenti in materia di politiche energetiche nazionali, produttività 

delle imprese e attrazione degli investimenti, nonchè in materia di politiche sociali e di crisi 

ucraina” 

 

Dato atto 

che ai sensi dell’art. 31 del Codice dei Contratti D.LGS. 50/2016 è stato nominato RUP, l’ing. Gianni 

Fabrizi, Dirigente ff della S.C. Tecnico Patrimoniale e Ingegneria Clinica; 

 

Preso atto che 

il Responsabile Unico di Progetto nonché Dirigente Ing. f.f della Struttura proponente attesta di non 

versare in alcuna situazione di conflitto di interesse, anche potenziale, tale da pregiudicare l’esercizio 

imparziale delle funzioni e compiti attribuiti, in relazione al procedimento indicato in oggetto e attesta 

l’insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale, ex art. 6-bis della legge n. 241/90 

e ss.mm.ii e art. 1, comma 9, lett. e) della Legge n. 190/2012 e l’inesistenza delle condizioni di 

incompatibilità di cui l’art. 35-bis del D. Lgs. n. 165/2001; 

 

Dato atto 

che la formulazione della proposta di un atto deliberativo impegna la responsabilità del soggetto 

proponente in ordine alla regolarità amministrativa e legittimità del contenuto della stessa 

 

In virtù di quanto sopra esposto, 

 

SI PROPONE DI DELIBERARE 

 

1) di rettificare, per mero errore materiale, la Deliberazione del D.G. n. 567 del 26/08/2025 

avente per oggetto: “Piano di Riorganizzazione  Emergenza  COVID-19. Potenziamento Rete 

Ospedaliera ai sensi dell’art. 2 D.L. 19/05/2020, n. 34. Nuova rimodulazione interventi” 

sostituendo gli allegati originariamente inseriti con le schede regionali, riepilogative degli 

interventi sopra citati di seguito elencate che allegate al presente provvedimento ne formano 

parte integrante e sostanziale: 

- all. 1 Tabella 2 Regione rimodulazione; 

- all. 2 Tabella 3 Regione rimodulazione; 

- all. 3 Tabella 4 Regione rimodulazione; 

 

 



2) di dare atto che restano confermati ed invariati il testo e gli effetti della deliberazione del 

D.G. n. 567 del 26/08/2025; 

 

3) di pubblicare il presente provvedimento sul sito www.aospterni.it, nella sezione 

Amministrazione Trasparente”. 

 

4) di confermare quale Responsabile Unico di Progetto, ai sensi dell’art. 31 del Codice dei 

Contratti D.LGS. 50/2016, l’ing. Gianni Fabrizi, Dirigente ff della S.C. Tecnico Patrimoniale 

e Ingegneria Clinica; cui è delegato ogni atto esecutivo del presente provvedimento; 

 

 

 

S.C. TECNICO-PATRIMONIALE-INGEGNERIA CLINICA 

IL RUP E DIRIGENTE f.f. 

Ing. Gianni Fabrizi 

 



TABELLA 2
TERAPIA INTENSIVA E SEMI-INTENSIVA

(1) (2) (3) (4) (5) (6) (7) (8) (9) (10) (11) (12) (13) (14) (15) (16) (17) (18) (19) (20) (21) (22) (23) (24) (25)
(26)=(22)+(23)+(24)+(2

5)
(27) (28) (29) (30) (31) (32)=28+29+30+31 (33) (34) (35)=(32)+(33) (36)

CO
D

IC
E 

IN
TE

RV
EN

TO

CU
P

CO
D

IC
E 

RE
G

IO
N

E

RE
G

IO
N

E

CO
D

IC
E 

A
ZI

EN
D

A

SO
G

G
ET

TO
 A

TT
U

A
TO

RE

CO
D

IC
E 

ST
RU

TT
U

RA

D
EN

O
M

IN
AZ

IO
N

E 
ST

RU
TT

U
RA

CO
D

IC
E 

ST
AB

IL
IM

EN
TO

D
EN

O
M

IN
AZ

IO
N

E 
ST

AB
IL

IM
EN

TO

CO
M

U
N

E

PR
O

VI
N

CI
A

Cl
as

si
fic

az
io

ne
 s

tr
ut

tu
ra

 [P
S/

D
EA

 I/
D

EA
 II

]

TI
PO

LO
G

IA
 L

AV
O

RI

PL
 T

I D
A 

RE
AL

IZ
ZA

RE

PL
 T

SI
 D

A 
RE

AL
IZ

ZA
RE

PL
 T

SI
 C

O
N

VE
RT

IB
IL

I T
I

TI
PO

LO
G

IA
 IN

TE
RV

EN
TO

DESCRIZIONE INTERVENTO

SU
PE

RF
IC

IE
 IN

TE
RV

EN
TO

AD
EG

U
A

M
EN

TO
 P

L 
ES

IS
TE

N
TI

Im
po

rt
o 

la
vo

ri 
[€

]

Im
po

rt
o 

at
tr

ez
za

tu
re

 e
le

tt
ro

m
ed

ic
al

i [
€]

Al
tr

o 
[€

]

IV
A 

[€
]

Importo 
complessivo da 

quadro 
economico IVA 

inclusa [€]

Importo 
sostenuto 

(applicazione art. 
2 comma 14 D.L. 

n. 34 del 19 
maggio 2020)

D
L3

4 
Im

po
rt

o 
la

vo
ri

 [€
]

D
L3

4 
Im

po
rt

o 
ap

pa
re

cc
hi

at
ur

e 
el

et
tr

om
ed

ic
al

i [
€]

D
L3

4 
A

ltr
o 

[€
]

D
L3

4 
IV

A 
[€

]

DL34 Importo 
complessivo IVA 

inclusa [€]

COFINANZIAMENT
I Importo 

complessivo IVA 
inclusa [€]

FONTE COFINANZIAMENTO
TOTALE QUADRO 
FINANZIARIO IVA 

INCLUSA
NOTE

TI-UMB_Terni_1179 I45F20000490006 100 UMBRIA 902
AZIENDA 
OSPEDALIERA DI 
TERNI

100902 PRESIDIO OSPEDALIERO  
TERNI

100902 OSPEDALE TERNI TERNI TR DEA II Esistente 12 0 0 PL ulteriori da aggiungere 
in fase2 

Ampliamento della disponibilità di n. 10 + 1 posti letto all'interno dell'area di
terapia intensiva e di 1 posto letto in UTIC. Sono previsti inoltre locali a
servizio del reparto. Acquisizione di dotazioni strumentali a completamento
della dotazione esistente. 

718 NO 839.670,78€         368.852,46€         424.539,74€         165.114,62€         1.798.177,60€      -€                        839.670,78€         368.852,46€         424.539,74€         165.114,62€         1.798.177,60€      -€                        0 1.798.177,60€      0

TI-UMB_Terni_1180 I45F20000340001 100 UMBRIA 902
AZIENDA 
OSPEDALIERA DI 
TERNI

100902 PRESIDIO OSPEDALIERO  
TERNI

100902 OSPEDALE TERNI TERNI TR DEA II Esistente 8 0 0 PL ulteriori da aggiungere 
in fase2 

Lavori di ristrutturazione ed ampliamento del reparto di malattie infettive per
Covid-19 e altre forme infettive per n. 8 posti letto di terapia intensiva.
Acquisizione di dotazioni strumentali per completare la dotazione esistente.

438 NO 1.533.684,81€      269.435,44€         639.165,09€         309.501,35€         2.751.786,69€      -€                        677.764,88€         186.402,39€         304.716,46€         153.028,28€         1.321.912,01€      1.429.874,68€      

€ 835.344,45 Fondi  manutenzioni straordinarie    
€ 417.287,71 Fondi aziendali (rettifiche di contributi in 
c/esercizio ex art. 29 D.Lgs. 118/2011)   
 € 89.517,92 Fondi statali  ai sensi dell'art. 26, comma 4, 
lettera a) L. 50/2022 
 € 87.724,60 Fondi da donazioni

2.751.786,69€      0

TI-UMB_Terni_1181 I48I20000470001 100 UMBRIA 902
AZIENDA 
OSPEDALIERA DI 
TERNI

100902 PRESIDIO OSPEDALIERO   
TERNI

100902 OSPEDALE TERNI TERNI TR DEA II Esistente 0 7 0 PL ulteriori da aggiungere 
in fase2 

Lavori di ristrutturazione edile, adeguamento impiantistico (elettrico,
aeraulico, antincendio, gas medicali) finalizzati alla realizzazione, all'interno
del reparto di Malattie dell'Apparato Respiratorio, di n. 7 posti letto di terapia
semintensiva respiratoria di cui uno in isolamento per la gestione singola del
paziente. Acquisizione di dotazioni strumentali a completamento della
dotazione esistente. 

435 SI 1.063.531,11€      361.394,51€         315.757,02€         185.768,74€         1.926.451,38€      -€                        1.063.531,11€      359.540,30€         315.757,02€         185.451,98€         1.924.280,41€      2.170,97€              
€ 1.774,50 Fondi da donazioni 
€ 396,47 Fondi aziendali (rettifiche di contributi in c/esercizio 
ex art. 29 D.Lgs. 118/2011 ) 

1.926.451,38€      0

Totale
20 7 0

3.436.886,70€      999.682,41€         1.379.461,85€      660.384,71€         6.476.415,67€      -€                        2.580.966,77€      914.795,15€         1.045.013,22€      503.594,88€         5.044.370,02€      1.432.045,65€      6.476.415,67€      

QUADRO FINANZIARIODATI ANAGRAFICI QUADRO ECONOMICODESCRIZIONE INTERVENTO



TABELLA 3

(1) (2) (3) (4) (5) (6) (7) (8) (9) (10) (11) (12) (13) (14) (15) (16) (17) (18) (19) (20) (21) (22) (23) (24) (25) (26) (27) (28)=24+25+26+27 (29) (30) (31) (32) (33) (34)=(30)+(31)+(32)+(33) (35) (36) (37)=(34)+(35) (38)

CO
D

IC
E 

IN
TE

RV
EN

TO

CU
P

CO
D

IC
E 

RE
G

IO
N

E

RE
G

IO
N

E

CO
D

IC
E 

AZ
IE

N
D

A

SO
G

G
ET

TO
 A

TT
U

AT
O

RE

CO
D

IC
E 

ST
RU

TT
U

RA

D
EN

O
M

IN
AZ

IO
N

E 
ST

RU
TT

U
RA

CO
D

IC
E 

ST
AB

IL
IM

EN
TO

D
EN

O
M

IN
AZ

IO
N

E 
ST

AB
IL

IM
EN

TO

CO
M

U
N

E

PR
O

VI
N

CI
A

Cl
as

si
fic

az
io

ne
 s

tr
ut

tu
ra

 [P
S/

D
EA

 I/
D

EA
 II

]

TI
PO

LO
G

IA
 L

AV
O

RI

DESCRIZIONE INTERVENTO

Su
pe

rf
ic

ie
 c

om
pl

es
si

va
 [m

q]

A
RE

E 
D

I P
RE

-T
RI

A
G

E 
D

IS
TI

N
TE

A
RE

A
 D

I A
TT

ES
A

 D
ED

IC
A

TA
 C

O
VI

D
-1

9

A
M

BU
LA

TO
RI

O
 D

ED
IC

A
TO

 C
O

VI
D

-1
9

A
RE

A
 D

ED
IC

A
TA

 P
ER

 S
O

G
G

ET
TI

 IN
 A

TT
ES

A
 D

I 
ES

IT
O

 T
A

M
PO

N
E

PE
RC

O
RS

O
 S

PE
CI

FI
CA

TA
M

EN
TE

 IN
D

IV
ID

U
A

TO
 

PE
R 

PA
ZI

EN
TE

 C
O

VI
D

-1
9

A
CC

ES
SO

 D
IR

ET
TO

 E
 P

ER
CO

RS
I D

ED
IC

A
TI

 D
I 

M
EZ

ZI
 D

I S
O

CC
O

RS
O

 A
 S

PA
ZI

 D
I A

TT
ES

A
 

SO
SP

ET
TI

 B
A

RE
LL

A
TI

D
IA

G
N

O
ST

IC
A

 R
A

D
IO

LO
G

IC
A

 D
ED

IC
A

TA

Im
po

rt
o 

la
vo

ri 
[€

]

Im
po

rt
o 

at
tr

ez
za

tu
re

 e
le

tt
ro

m
ed

ic
al

i [
€]

Al
tr

o 
[€

]

IV
A 

[€
]

Im
po

rt
o 

co
m

pl
es

si
vo

 d
a 

qu
ad

ro
 

ec
on

om
ic

o 
IV

A 
in

cl
us

a 
[€

]

Importo 
sostenuto 

(applicazione art. 
2 comma 14 D.L. 

n. 34 del 19 
maggio 2020)

D
L3

4 
Im

po
rt

o 
la

vo
ri 

[€
]

D
L3

4 
Im

po
rt

o 
ap

pa
re

cc
hi

at
ur

e 
el

et
tr

om
ed

ic
al

i [
€]

D
L3

4 
Al

tr
o 

[€
]

D
L3

4 
IV

A 
[€

]

DL34 Importo 
complessivo IVA 

inclusa [€]

COFINANZIAMEN
TI Importo 

complessivo IVA 
inclusa [€]

FONTE COFINANZIAMENTO
TOTALE QUADRO 
FINANZIARIO IVA 

INCLUSA
NOTE

PS-UMB_Terni_1192 I45F20000500006 100 UMBRIA 902
AZIENDA 
OSPEDALIERA DI 
TERNI

100902 PRESIDIO 
OSPEDALIERO TERNI

100902 OSPEDALE TERNI TERNI TR DEA II
Intervento su 
struttura 
esistente

Ristrutturazione di un’area dell’attuale Pronto Soccorso finalizzata
all'ampliamento antistante la camera calda per la realizzazione del locale
bonifica e polizia, all'ampliamento dell'area di osservazione e alla
riconversione del modulo Poli in Obi. Acquisizione di dotazioni strumentali
a completamento della dotazione esistente. 

700 SI SI SI SI SI SI SI 999.995,65€          320.163,93€          416.222,37€          170.435,64€          1.906.817,59€      635.013,15€          320.163,93€          264.307,83€          133.937,39€          1.353.422,30€      553.395,29€          
Fonti aziendali:
- Fonte 214E: € 249.851,85
- Fonte 220B: € 303.543,44

1.906.817,59€        0

Totale 999.995,65€          320.163,93€          416.222,37€          170.435,64€          1.906.817,59€      -€                        635.013,15€          320.163,93€          264.307,83€          133.937,39€          1.353.422,30€      553.395,29€          1.906.817,59€        

PRONTO SOCCORSO

DESCRIZIONE INTERVENTO TIPOLOGIA INTERVENTI DI RISTRUTTURAZIONE QUADRO ECONOMICO QUADRO FINANZIARIODATI ANAGRAFICI



TABELLA 4
MEZZI DI TRASPORTO

QUADRO FINANZIARIO
(1) (2) (3) (4) (5) (6) (7) (8) (9) (10) (11)=(8)*(10) (12) (13) (14) (15) (16)=(12)+(13)+(14) (17)

CODICE INTERVENTO CUP CODICE REGIONE REGIONE CODICE AZIENDA SOGGETTO ATTUATORE
SEDE DEL MEZZO DI 

SOCCORSO
Ambulanze da acquistare [n°] Indicare tipologia allestimento  Costo cad. [€]  Costo complessivo [€] 

 DL34 IMPONIBILE MEZZI DI 
TRASPORTO 

 DL34 IVA 
 COFINANZIAMENTI IMPORTO 

TOTALE IVA INCLUSA 
FONTE COFINANZIAMENTO

TOTALE QUADRO FINANZIARIO 
IVA INCLUSA

NOTE

MT-UMB_TERNI_1200 149J20001660001 100 UMBRIA 902 AZIENDA OSPEDALIERA DI TERNI TERNI 1 tipo A - soccorso avanzato 
(provvisto di strumentazione 

 €                                  117.717,80  €                                  100.000,00  €                                     76.505,66  €                                     16.831,25  €                                     24.380,89  €                                  117.717,80 

 Totale 1  €                                  117.717,80  €                                  100.000,00  €                                     76.505,66  €                                     16.831,25  €                                     24.380,89  €                                  117.717,80 

ACQUISTO AMBULANZEDATI ANAGRAFICI


		2025-08-28T13:24:40+0200




